**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia XVI. Et iterum intravit Capernaum post dies aliquot, & auditu[m] est quòd in domo esset: & protinus congregati sunt multi, adeò utiam non caperent eos nec ea quæ circa ianuam erant loca, & ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](#)

## C A P V T I I.

alios verò carnalium beneficiorum desiderio excitatos fuisse, ex alij similibus locis facile comp̄tur. Docemur autem nunquam omnia in uniuersum fructu carere qualemcumq; Christi cognoscere. Nec enim defunt, qui et si primò spe temporalium bonorum excitentur, mox tamen degustato Evangelica doctrina fructu ingentes progreſſus faciunt. Quod si verò tantum apud illos potuit mundi leprosi miraculum, multò magis nos uniuersalē humana redemptiōis beneficio excitari conuenit. Christum Iesum amplexi, illum unum sc̄demur, & colamus; cui debetur benedictio, honor, gloria, & potestas in aeternum. Amen.

## C A P V T I I.

## H O M I L I A X VI.

**E**T iterum intravit Capernaum post dies aliquot, & auditū est quodd in domo esset; & protinus congregati sunt multi, adeo ut iam non caperent eos nec ea quæ circa fanuam erant loca, & loquebatur eis sermonem. Et ueniunt ad eum ferentes paralyticum, qui à quatuor portabatur. Et cum nō possent appropinquare illi pra turbā, nudaerunt teatrum aedium, in quibus erat per foliōs tecto demittunt grabbatum, in quo paralyticus iacebat. Cum autem uidisset Iesus fidem illorum, ait pa-

Argumentum  
& usus preſen-  
tis loci.

**E**S I uniuersa scriptura unanimi consensu omnem nostrę salutis rationem in rōto lo Iesu Christo monſtrat, ea tamen etiā nostrā carnē tardit atq; corruptio, si illum ifſiuler admodum Salvatorem agnoscat, maximè si quando aduersa & temptatione dunt. Non temere ergo tam multis miraculis se eum esse declarat Christus, qui in scriptis predicitur. Vidimus ex his quādam buclis, que illum animabia nostris & corruptuas mederi docent. Subiungit his Marcus nouum & insolens plane, quo hoc ipsum plenum illustrat. Nam paralyticus, qui propter peccata omnibus membris captus decumbebat, primo quidem peccatorum remissionem offert, deinde verò corpori quoq; valetudinem & integrum membrorum ipsas reficiuit; ita nimurum re ipsa demonstrans, se animarum simul & corporum salvatorem effundit, nam ita reficiuit, ut ad omne opus bonum & ad salutem capſendam idonei sint, qui ex ipsius corruptione alioqui nihil aliud quam peccare possunt. At quia simul multa alia concurrent, uauu dignissima singulas totius historiae partes ex ordine tractabimus.

Christus redit  
Capernaum  
cum famore.

Oratur à temporis & loci notatione Marcus, quando Christum in urbem Capernum posse quod dies rediſſe scribit, unde ante digressus erat, ut & alijs quoq; ciuitatis predicatorum liberius precationibus vacare posset. At aduentus illius fama excitat̄ cines tumultu ad illas sp̄itum confluent, & inter hos nonnulli etiam ex pharisaeorum & scribarum ordine, sicut in scriptis patet. Hinc igitur arrepta occasione illis verbum salutis prædicat, & simul sanandi priuilegium exercit, ut Lucas testatur. Ita verò non absq; senore eō redit Christus, unde ad tempus discesserat. Et hoc illi perpetuum. Nam à mortuis quoq; glorioſior ad suos discipulos redit, & cito in mortimo die illius gloriosus simus, in nubibus cali uenit, ut suos plenè affrāt, qui interducentur huius seculi tribulationes omnino defruiſſe videantur. Horum nos meminiſſe content, si quando aduersis preſi & temptationibus obruci, Christum nostrum curam depositiſſe putamus. Ita enim nos exercere solet, ut carnis fociordiam excutiamus, & maiori gratia & salutis sua desiderio inflammeamur, cuius iucundissima simul & saluberrima illuminatione tandem nos exhibaret conſuetum.

Christus docet,  
& inter docen-  
dam sanat ego-  
ros.

Imprimis autem obseruabis, quod reversus in urbem mox docet, & inter docendum uirtutem scandi exercit. Admonet hoc, quanta sit doctrina Evangelica dignitas, & quam euenit ad salutem consequendam necessaria sit. Constat enim hominem ex ingenia corrupcione nihil eorum sperat, quia sunt spiritus Dei, nec modis ad malum proclivem, verum etiam infirmorem esse, quām ut peccati

dysderis & corruptis affectibus resistere posse: cuius rei exemplum in semetipso Paulus alicubi <sup>1. Cor. 6.</sup> proponit. At omnibus hinc ritus Euangelium Christi medetur, & sc̄ etenim lux illa cœlestis, qua Rom. 7. salus & regni celorum cognitione miseros nos inter mundi tenebras veritantes illuminat. Psalm. 119. Vna regulam praescribit, & in eadem cœno quodam dirigit. Ingenitam corruptionem auferit & dicitur ipse Christus restatur, quando discipulus ait: Iam vos mundi effici propter verbum meum. Ioan. 15. quod locutus sum vobis. Idem inflatus gladij corda penetrat, & superflua cupiditates rescidit. Contra Heb. 4. futurum item debilem, & infirmum atq; desperabundum animum addit. Denique certum & efficax salutis Actor. 11. unicum est, a quo omnes illi excidunt, qui verbum illud audire dignantur. Magna igitur est ergo eum corruptio, qui hominum et adictionibus incertus & noxijs porius quam Euangeliu aures praebent.

Porro non minus obseruandum est, quod profenitibus pharisæis, hostibus acerrimi, Christus docet. Christus docet ut. Non puder ergo illum verbi Dei patris sui, & suo exemplo nos quoque instruit, ne nos coram presentibus mando hoc adultero & impio Euangeliu pudeat, cum illud confiterentur poterint Dei esse ad salutem Rom. 1. omni credenti. Quemcumq; enim Christi & verbi ipsius puduerit, illius pudebit etiam filium homini, cum venerit in gloria parricidii sui cum sanctis angelis. Interim eos arguit Christi exemplum, enbus religio videtur apud eas ecclesias subsistere, quibus aliquot palam impios & flagitosos intermixos videntur. Et mox se discessuros minatur, ubi non omnes illorum monitus & placitus subserbuntur, Quorum Zelus quidem probari meretur, modo ambitione & contumacia careat: at probari non posse preceptis & inconsultis animi effectus, quo abrepti proprie paucos aliquor ecclesias totas defeserunt, in quibus non defuerunt, qui vero salutis fluido flagrant, quos illi, quantum in ipsis est, sua secreta lapis dirigiendis propinavit. Tali quid olim Paulus quoque Corinthi, in vrbe corruptissima co- 1. Cor. 2. gnauisse videtur. Sed illius cogitationibus occurrit Dominus, cum se in illa ipsa vrbe multum popu- Actor. 18. lum habere testatur. Quò etiam Heliæ historia referri debet, cuius tandem ob causam fugam paranci 1. Reg. 19. respondet Deus, sibi adhuc sepius milia esse hominum, quos pro veris cultoribus agnoscat, eo quod Beati genia sua nunquam adhuc flexerint. Quæ exempla à ministris obseruari debent, ut maiorem intentionem quād impiorum rationem habendam esse intelligantur.

Transfemamus nunc ad miraculum, quod in paralytico Christus edidicin: cuius descriptione pri- Paralyticus ad man locam tenent, qui illam in grābato iacentem ad Christum attulerunt. Non potuerū autem Christum de- portuā populi per ianum ad illum ingredi, mox ergo rectum condensant, & illo perfusso agro- portat histō- rum rādē cum lecto fanibus ad Christum demicunt. Nam ea fuit apud veteres, imprimis Orienta- ria. ligadicionum ratio, ut hoc facile fieri potuerit. Sola enim inferior domum pars inhabitabatur, et claris in contiguationibus domus in altum confundebant. Tecta autem plana erant, & deambulationibus alijsq; eius generis yerbis seruitabant. Ideo tēla cancellis sepièr in lege iubentur, ne quis ex illos delapsus domum sanguinis reatu polluat. Et David supra tectum palatiū deambulans 2. Sam. 11; Battibas lauantem vidit. Ochosias item rex per cancellos cœnaculi aut solarij delapsus fuisse le- 2. Reg. 1. gire. Quod propter eos monemus, qui omnis veritas atq; peregrinatio ignoris, absurdum & vix possibile existimat, quod batili ijsi fecerunt.

Habemus in hoc fidei admiranda exemplum, que multis argumentis elacet. Esi enim mor- Exemplum si- tum humana arte incurabilem esse norint, à Christo tamen illum curari posse confidunt. Dixit am dei. ergo in illo poterint agnoscunt, & Megetam esse credunt, quem omnis generis morbos mirabiliter curatorem fratres predixerat. Ita vero simul ipsius verbis fidem adhident, quibus ille omnes, qui labo- Isaie 15. rent & operari sunt, ad se inuitat, & ad se venientibus refocillationem pollicetur. Deinde etsi cir- Mat. 11. cum flentibus turbis impediantur, viam tamen per labores & pericula inueniant, quæ ad Christum penetrare possint, & paralyticu medeantur. Sunt hæc propria fidei, quibus studere conueni omnes res quicunq; pro fidelibus haberi volent. Et primò quidem Deo firmiter credere oportet, etiam si ea invidant, que humanis viribus confici non possunt. Ut enim Deo nihil impossibile est, ita nec etsi qui Deo confidant, eo quod fides Deo sic nos conunit, ut illius spiritu animem et sustentemur in gra- Luce 1. uissimis tentacionibus, & eius auxilio perficiamus quæ humanas vires longè superant. Exempla buis rei infinita Paulus ad Hebreos producit. Deinde charitatis igne fides inflamat, quod fieri Hebr. 11. nullorū labores nullaq; pericula subterfugere libeat, dummodo fratres unare, & perituros iam Chri- Galat. 5. sti sacrificare possumus. Qui etsi operibus conspicui sunt, fidem habent, qualēm Iacobus Apostolus Iacob. 2.

docet, & scripturae passim exigunt. Quod si qui ignavi corperit, fide quidem gloriari paternam fidem

suis Christus nunquam agnoscet. Vida Matth. 7, circa finem.

Christus fidem  
ad se uenientium  
horum importunitate interrumpi indignatur? Num illos accusas, quod priuatam vnde hinc  
causam publice mulorum saluti praeferant? Minime, quin potius amicis excipit, & eis tali suu-

pores reddit, qui pra loci incommodeitate ipsum nec coram conuenire nec alioquin poterant. Quid in  
tanta benignitate causa est? Fidem illorum dicitur respexisse, quam singulariter fuisse modo deo-

mus. Et afferit fidem nominant Euangeliste, non opera, sed quod illa, licet praestantissima singulari-

pocrius etiam fieri possunt, & si absque fide fratre, peccata potius quam bona opera celeri mentem

Animos enim nostros requirit Christus, nec eos probat, qui ore appropinquans, & labijs illam imme-

rante, corde autem longe ab illo absunt. Et ab aliis fide quenquam ad Deum accedere posse negat.  
Rom. 14.  
Isa. 29.  
Hebr. 11.

Alieni fidei  
quatenus iuu-

uet.  
Habac. 2.  
Ezech. 18.

Gen. 17.  
1. Corint. 7.

Interim peculiare quiddam est hoc loco, quod eorum fidem Christus respexit, qui parvum

adduxerunt, adeo ut aliena fide salutem consecutus fuisse videri posset. At instanti suu fidei  
uere prophetar testatur, nec filii impiorum & defectioribus parentum fidem & pietatem prodiit. Eze-

chiel multis docet. Aliquis iamen ad nos ex aliorum fide fructus redit. Primum enim propria fidei  
Dei parentum fides liberis ipsorum imputatur, quoad si non manifesti defectores fuerint. Si ha-

bitus proper fidelis & promissionem Abramam datam pro suo populo Deus agnoscit. Sic liberi-

ex impari coniugio nascuntur, sanctos vocat Paulus, eo quod alterius ex parentibus Christiani-  
beant. Deinde quia fideles pro omnibus orare solent, ut & ipsi salutis cognitione illuminantur. Du-

autem illorum preces exaudiuntur, multus ex illis fructus ad alios quoq; redire confundit. Confratens  
Deum proper electos suis mundum vniuersitatem seruare, et proper eodem impietate interdum pat-

Gene. 14. 18. 19  
Paralytico pe-  
cata remittit  
Christus.

& sua iudicia differre, sicuti Loti historia multiuariam testatur. Quod vero praesentem casum,

paralyticum quoq; fide prae dictum fuisse dicimus cum illum pro filio agnoscat Christus, & etiam  
catorum remissionem denunciet, qua non nisi per fidem percipi potest. Atamen baulorum inde-  
tiuum Euangelista commandant, ut & illos ornent, & exemplo isto doceant, quanti beneficia  
bonorum & piorum conuersatio. Ut enim proper rebels aliquor, nisi publica autoritate colentur,  
publica calamitas venient. Ita in paucorum piorum gratiam multus etiam indigens Deo  
nefacit. Magni ergo faciamus veros Christi fideles, & illum aliquando remuneratore liberale-

mum experiemur.

Porro ad paralyticum conuersus, illum solatur, & de salute ipsius agere incipi. Filius (iij) bono animo esto, remittitur tibi peccata tua. Poterat hec intempestiva admotum promissio, ut  
solatio inepita videri. Sed ad ipsam morbi causam penetrat Christus, ut solida esse posse ministrata  
salus, & plus largitur quam ipse sperare auderet. Quin credibile est, & propter ista doceant, quanti beneficia  
loribus quam peccatorum suorum conscientia excruciatum, & de reconciliacione cum Deo impunia  
solicitum fuisse, id quod Christum, qui cordium scrutator est, minimè lateri ponit.

Cause morbo-  
rum peccata.  
Deut. 28.  
Rom. 5.  
Ioan. 5.  
1. Cor. 11.

Quo loco admonemur, morborum causas ex peccatis oriiri. In lege enim impij transgressio-  
illos Deum minatur, & morbos unde cum morte per peccatum in mundum intravisse constat. Fuit  
huc quod alibi paralytico abs te curato Christus dicit: Ecce, sanus factus es, ne poshabes peccata, neq; resul-  
tetur tibi contingat. Et Corinthios proper Cenae dominica abusum peccati officios fuisse, Paulus  
testatur. Prodest hanc nouissime & frequenter meditari, ut in morbis de peccatorum remissione & reu-  
ciliatione cum Deo ante omnia solliciti, non corporum modis, verum etiam animarum placuerit conser-

quamur. Vedit hoc David, quando in gravissimis morbis de Dei ira, quam ex peccatorum confor-  
mia sentiebat, maximè conqueritur. At hodie pleriq; a medicina initium faciunt, nec quicquam depe-  
catis & illorum expiatione cogitant, nec ad Deum conuertuntur, nec illius opem ex anno implorant.  
Asam regem imitantes, que hoc nomine scriptura reprehendunt. Ita vero testantur, quoniam sentit Deus

negligent

excitat p-

re pericul

at

flum vo-

dem pan-

mar. At

du quid

ibum be-

o mal p-

cata tua.

et satisfa-

ctio debet

ran. At

meritum

et ea om-

initiatem

sonor gl-

di

bu

ca

qua

tu

sci

ca

flor.

negligent, dum proferat valesudine videntur, quando ne morbis quidem, ut illius fauorem inquirat, existari possunt. Liberantur sane interdum ex morbis et afflictionibus, sed tali liberantur, ut grauior pericula incurant, dum Dei beneficium non agnoscent, & illo turpiter abutuntur.

Ceterum singularem confederacionem Christi verba merentur, quibus agrum consolatur. Primo peccatorum profluum vocat, & ita grauissima tentationi medetur. Dum enim peccatorum conscientia & eorum filio agnoscit, dum penitus excruciamur, hoc potissimum nos angit, quod nos indignos esse scimus, qui filii Dei dicimur. At peccata non obstat debet Christus, dummodo apud ipsum remissionem queramus. Facit haec quoddam in dominica oratione Deum patrem nostrum dicimus, licet paulus post nos debitores esse factum, & pro debitorum remissione anxie oremus. Deinde bono animo esse iubet, utri apud Matheum habetur. Ita vero fides exigit, sine qua inter conscientia & sicut nemo bono animo esse posset, & simili peccatorum remissionem nobis ex fide obtingere docet. Addit enim: Remittuntur tibi peccata tua. Remittendi verbo gratitatem condonatione exprimit, & omnem collit de propriis meritis, tamen gratitatem. Remissio peccata.

Erant autem illi quidam ex scribis sedentes, & cogitantes in cordi bus suis: Quid hic sic loquitur blasphemias? Quis potest remittere peccata nisi solus Deus? Et proutus ubi cognovisset Iesus spiritu suo, quod sic cogitarent intra se, dicit illis: Quid ista cogitatis in cordibus uestris? Vnde est facilius dicere paralyticum, Remittuntur tibi peccata tua: an dicere, Surge, & tolle grabbatum tuum, & ambula? Ut autem sciat, quod filius hominis habet potestatem in terra remittendi peccata, ait paralyticum: Tibi dico, surge ac tolle grabbatum tuum, & abi in dominum tuum. Et statim surrexit, sublatoque grabbato egressus est in conspectu omnium, adeo ut stupeficerent omnes, & glorificarent Deum, dicentes: Nunquam sic uidi mus.

Sicut Dominus noster Iesus Christus miraculis operibus se saluatorem nostrum esse declarat: Argumentum istud ipsum non abs Dei prouidentia multa occurrit, qua quid nobis faciendum sit, docent, & usus praefulat, quam ille nobis acquiuit, confortes fieri velim. Ese hoc videre in praesentis miraculi his sentis locis. Nuper enim in ijs, qui paralyticum Christo adduxerant, vera fidei exemplum habuimus. In Christo autem singularis bonitas eluet, qua ad se venientes amice excepti, & agrotanti peccatorum remissionem liberaliter promisi, ut ita sublatis morbi causis, illum quoque cedere necesse esset. Ac quod verbo promisi, nunc re ipsa praeflat, scilicet verum tum corporis tum animae medicum & saluatore esse, aduersus hostium suorum columnas evidenter miraculo probat. Cuius hic nobis Iesus Christus uidebit, ut hoc uno nitentes, illorum calumnias minime audiamus, qui hodie adhuc illius salutem viri uenire negare non reverentur.

Principio scribe producuntur, qui Christo de his agendi occasionem prabuerunt. Difflices illi scribe aduer-

ram libellos & gratuita remissionis peccatorum promisso, & licet intra conscientias suas convixisti, sic gratuitam illi palam obliqui non auferint, in cordibus tamē suis pessime de illo sentient, & blasphemie accusant, peccatorū re-

missionem murmurant, quod ab solutam remittendi peccata potestatem sibi vendicaret. Et sane nec

in pie nec prater rationem colligunt. Constat enim blasphemos esse, quotquot quā solius Dei sancti

spiritus tribuunt. Ita enim Deo sese aequales faciunt, & illius gloria derogant, quando illam in ini-

stis & corruptioni obnoxias creaturas cadere posse existimant. At peccatorum remissionem penes